yang terakhir beliau menjadi ketua,

membuat beliau dikenal sebagai

kyai yang dikenal oleh banyak

kalangan.

4. Keempat, dalam bidang

pendidikan, perjuangan beliau

diawali dengan mendirikan

pesantren di daerah Tebuireng,

daerah terpencil dan masih

dipenuhi kemaksiatan. Pada tanggal

12 Rabi’ al Awwal 1317 H atau

tahun 1899 M, pesantren Tebuireng

OASIS : Jurnal Ilmiah Kajian Islam Vol 7. No. 1 Oktober 2022 94

Relevansi Pemikiran KH. Hasyim Asy’ari tentang Peran Etika Guru

dalam Meningkatan Kualitas Manusia Indonesia
USWATUN HASANAH

berdiri dengan murid pertama

sebanyak 28 orang. Berkat